
ICS 13.060.30
P

备案号 DB32
江 苏 省 地 方 标 准

DB 32/ T XXXXX—XXXX

太湖流域村落生活污水处理技术规范

Technical speecification for domestic wastewater treatment of rural area in Taihu
Basin

（征求意见稿）

XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施

江苏省市场监督管理局 发 布





DB32/T XXXX—20XX

I

目  次

目  次...............................................................................................................................................................I
[...]
3.19

水生植物滤床 hydrophyte filter bed

通过沉淀和水生植物的立体网状根系滤层将悬浮物和藻类过滤去除,植物根茎附着的微生物对水中

有机污染物进行降解,同时植物吸收水中的部分氮、磷。一般与水位可控型潜流人工湿地串联使用，

置于潜流湿地前端，起到保护并延长后端潜流湿地使用寿命的作用。

4 基本原则

4.1 科学性：因地制宜，利用为先，就地就近，生态循环。

4.2 可行性：所选工艺及相关设施应具备建设运行成本低、维护管理难度小的特点，在突出工艺

特色的同时满足与其他相关标准的协调性。

4.3 稳定性：根据进水条件和排放标准要求，选取单元技术和工艺参数，保证处理出水稳定达到

相关标准排放限值。

5 一般要求

5.1 太湖流域村落生活污水的治理，应符合 GB/T 51347 的相关规定，宜以县级行政区域为单元，

实行统一规划、统一建设、统一管理；应建立有效的监管和考核制度，保障村落生活污水处理设施

的长期正常运行。

5.2 村落生活污水处理按照规模和排放标准可分为 2 类：①小型分散就地就近处理（单户或相邻

联户处理后就地就近利用与排放），处理水量小于 5 t/d，出水不考核总氮总磷；②相对集中式生

物生态耦合工艺处理，适宜处理水量为 5 t/d -200 t/d，出水一般需考核总氮总磷。

5.3 应按照村落规模和人口居住密度选择适宜污水收集与处理模式。

5.4 村落生活污水处理应优先考虑氮磷资源化利用。

5.5 村落生活污水处理技术包括：生物处理技术、生态处理技术以及其他为满足排放标准并与当

地村落特点相适应的技术。生物单元技术包括：厌氧反应器、缺氧反硝化除臭技术、移动床生物膜

反应器、脉冲生物滤池、旋转布水生物滤池、跌水充氧接触氧化池、生物转盘、AO 反应池、氧化

沟等；生态单元技术包括：表面流人工湿地、落干式人工湿地、水生植物滤床、潜流人工湿地、水

位可控型人工湿地、功能强化型氧化塘等。



DB32/T XXXX—20XX

5

5.6 村落生活污水处理流程应优先采用生物处理技术+生态处理技术，生态处理中应选用适合当地

气候条件的经济型植物。规模大于 50 t/d 且缺乏生态用地的场合，可根据排放标准的要求增加化

学除磷单元。具体单元技术组合可参考附录 A、附录 B。

5.7 村落生活污水处理设施的排放应满足 DB32/ 3462 的相关规定。出水有回用要求时，根据回用

类型，应分别按 GB 5084、GB 11607 和 GB/T18921 等的相应规定执行。

5.8 村落生活污水收集设施可接收农家乐的餐饮废水，接入前应先经过隔油池处理并满足 GB/T

31962 的相关要求。有农家乐餐饮废水接入的处理系统，应考核动植物油排放指标，并满足 DB32/

3462。

5.9 村落生活污水处理设施选址应根据村落规模、用地规划布局。选址可靠近公共厕所，避开饮

用水源。选址宜位于村落春夏季风向的下风向，与居住、公共设施宜保持必要的卫生防护距离，结

合地形地势布置，降低管道埋深。

6 设计水量与水质

6.1 设计水量

6.1.1 村落生活污水排放量宜在对当地的经济条件、生活习惯和卫生设施配置等内容充分调查的基础上

确定。调查数据缺乏时，可参考表1数值。如水冲厕所为节水马桶可取用水量低值。

表 1 太湖流域村落居民日用水量参考值

村落类型 用水量（L/人·日）

经济条件好，有厨房、淋浴设施、洗脸盆、洗衣机、水冲厕所等 100～150

经济条件较好，有厨房、淋浴设施、水冲厕所等 70～110

经济条件一般，仅有厨房和简单卫生设施 50～80

6.1.2 通过排放系数确定污水量。村落生活污水排水量一般为总用水量的80%～90%，厕所粪污无害化还

田比例高的村落可取下限值，排水设施完善且灰黑混合收集的村落宜取上限值。

6.1.3 村落生活污水排放呈不连续状态，生活污水处理设施的设计流量应按下列原则确定：① 调节池

前设施的设计流量应按最高时污水量设计；② 调节池后设施的设计流量应按平均时污水量设计。

6.2 设计水质

6.2.1 设计水质宜通过实地调研确定，排水取样宜连续采样收集3-5天，每天收集时间24h。收集完成后，

将样本农户的各类污水混合，记录水量，并将采集的样品送到有检测资质的单位进行水质检测。

6.2.2 实地调查困难或无调查数据时，可参考表2中数值进行适当取值。表2数据为处理设施进水水质，

当农户建有化粪池，或管网较长、雨污未完全分流时，宜取下限值；当农户生活污水未经化粪池处理直

接接入管网时，宜取上限值。



DB32/T XXXX—20XX

6

表 2 村落居民生活污水水质参考取值

主要指标 pH
SS

(mg/L)
COD
(mg/L)

TN
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

建议取值范围
灰黑分离 7.0-8.5 100-150 150-250 20-30 15-25 1.5-2.5
灰黑不分离 6.5-7.5 120-200 250-500 40-50 35-45 3.0-6.0

注：系统内同时存在灰黑分离和不分离、农户建有或未建有化粪池的情况时，应根据各种情况所占比例

考虑污水水质范围。

7 污水收集系统

7.1 村落生活污水收集系统包括两部分：农户庭院污水收集系统、村落污水收集系统。

7.2 村落生活污水应采用雨污分流方式收集，收集模式可分为四类：（1）灰黑分离，就地就近收集；

（2）灰黑不分离，就地就近收集；（3）灰黑分离，管网集中收集；（4）灰黑不分离，管网集中收

集。从资源化利用角度考虑，新建收集系统应采用灰黑分离，允许灰黑分离和不分离的状况同时存在

于一个收集系统中。

7.3 农户庭院污水收集系统主要是收集庭院内厕所、厨房和洗浴等污水，其布设方式应考虑农户的

生活习惯、风俗文化、庭院布局、污水处理方式等因素。

7.4 农户庭院污水收集系统包含卫生洁具、化粪池、排水管等设施。宜采用灰黑分离，黑水应先排

入化粪池完成无害化过程，化粪池应留有无害化黑水取用口，允许多余黑水溢流经接户管进入村落污

水收集系统的接户井，灰水可直接进入接户井。接户管管径不宜小于 100 mm，最小设计坡度宜为 5‰。

排水管、化粪池、检查井等设施设计参考 GB 50015 和 GB/T 38838 相关规定。

7.5 新建或改造的农户户厕宜采用适合农村住户使用的高效节水型卫生洁具。农村化粪池的设计、

建设和运维规定参照 GB/T 38836、GB/T 38837 执行。

7.6 三格式化粪池应留有沼液取用口（检查口），取用口设计应方便农户取用沼液（还田）。当农

户取用意愿强、周边可供消纳绿地面积充足时，可采用水冲离网式厕所，化粪池宜不设溢流口连接污

水管网；当农户房屋周边可供消纳绿地面积不充分时，化粪池宜设溢流口接入污水管网。

7.7 宜在厨房下水道前安装防堵漏斗和隔油池，浴室设置毛发过滤网，出庭院前考虑设置检查井和

格网，管道最小设计坡度宜为 5‰。管道设计参考 GB 50015 相关规定。

7.8 村落污水收集系统包括接户井（接入农户污水的检查井）、支管、干管、检查井等设施。农户

庭院污水经接户井进入支管再汇入干管，排至污水处理设施。村落污水管网应根据村落的格局、地形

地貌等因素，合理布设，尽可能采用重力流。铺设重力管网有困难的地区，可考虑采用非重力排水系

统。

7.9 村落污水收集管渠的设计可参照 GB 50014 相关规定。排水干管管径不宜小于 300 mm，坡度不低

于 3‰，管道连接或转弯处应设置检查井，检查井的间隔不宜大于 40 m。

8 村落生活污水治理单元技术及其工艺组合



DB32/T XXXX—20XX

7

8.1 模式选择

村落生活污水治理包含污水收集模式和处理模式，应根据处理水量选取。不同处理水量对应的收集

和处理模式如表3。

表 3 村落生活污水建议治理模式

处理水量 Q（吨/天） 可选收集模式
注 1 建议处理模式

Q < 5
灰黑分离、就地就近收集 小型分散就地就近处理

（单户或相邻联户处理后就地就

近利用与排放）灰黑不分离、就地就近收集

5 ≤ Q ≤200
灰黑分离、管网集中收集

相对集中式生物生态耦合工艺
灰黑不分离、管网集中收集

注 2

注 1：新建污水收集系统的村落，宜采用灰黑分离收集模式；允许灰黑分离和不分离同时存在于同一个收集系统。

注 2：村落人口居住密度不大于 5000 人/平方公里，且缺乏集中生态用地的村落，宜采用单户或相邻联户分散处理

后污水就地就近利用与排放的模式。

8.2 工艺流程

8.2.1 排放标准应执行DB32/ 3462。

8.2.2 工艺流程的选取应以因地制宜为原则，以污水收集模式和处理模式为基本要素确定工艺流程，根

据地形、经济条件、水质条件与排放要求科学合理选取单元技术进行组合。不同收集、处理模式的建议

工艺流程如表4。

8.2.3 表4中好氧生物处理宜采用MBBR、AO工艺、脉冲或旋转布水生物滤池、生物接触氧化、生物转盘

或氧化沟等单元技术。

8.2.4 村落生活污水处理工艺具体实施细则参考附录A。

8.2.5 生物、生态处理各单元相关技术见附录 B。人工湿地、生物滤池的工程技术规范参照 HJ 2005、
HJ 2014 执行。



DB32/T XXXX—20XX

8

表 4 不同规模收集、处理模式的建议工艺流程

处理模式
收集模

式
可选工艺流程

去除主要

污染物
处理水量

小型分散就地

就近处理

灰黑分

离，就地

就近收

集

农户黑水高效化粪池+灰水好氧生

物处理（落干湿地等）+尾水就地

就近利用+达标排放

COD、氨氮 < 5 t/d
灰黑不

分离，就

地就近

收集

预处理+好氧生物处理+尾水就地

就近利用+达标排放

相对集中式生

物生态耦合工

艺处理

灰黑分

离，管网

集中收

集

农户黑水高效化粪池+分流制生活

污水管网收集+生物处理+生态处

理

COD、氨氮、

总氮、总磷

（受纳水

体为 DB32/

3462中c类

时去除主

要污染物

为 COD、氨

氮）。

5-200 t/d

灰黑不

分离，管

网集中

收集

分流制生活污水管网收集+生物处

理+生态处理

9  配套设施

9.1 缺氧反硝化除臭技术

9.1.1 针对有总氮去除要求或好氧出水有臭味溢出风险的污水处理设施，污水处理工艺中应包括厌氧

（缺氧）单元和好氧单元。好氧单元出水提供硝化液的回流，实现同步反硝化除臭。

9.1.2 缺氧单元通常设置于地下，停留时间宜为4-6 h，结构与厌氧处理单元一致。池内设液位控制开

关与好氧单元进水泵相连。

9.1.3 硝化液的回流比按季节不同在100%-200%间选取，一般夏季取100%，春秋季取150%，冬季取200%。

9.2 污泥处理与处置

9.2.1 污泥应定期处理和处置。

9.2.2 污泥处理与处置应符合减量化、稳定化、无害化、资源化的原则，根据当地条件选择村落适宜的

污泥处理设施与处置方式，农村生活污水处理工艺的污泥不含有毒有害物质，宜优先就近土地利用。

9.2.3 产生的污泥量较少时，可将污泥返回到厌氧池等污水处理设施中进行存储，定期外排返还农田。

9.2.4 污泥量较多时，宜单独进行污泥的处理与处置。污泥处理设施可与污水处理设施合建，也可单独

设立集中收集处理设施。

9.2.5 采用好氧堆肥处理时，堆肥时间宜在15天以上，堆肥温度宜保持55 ℃ 3天以上或50 ℃ 10天以上。

9.2.6 采用传统厌氧堆肥时间宜在每年3月-6月，温度接近常温。机械化厌氧堆肥宜保持中温（30 ℃
-40 ℃）和高温（50 ℃-55 ℃），时间宜保持15 d–20 d。



DB32/T XXXX—20XX

9

9.2.7 污泥处理与处置的其他相关规定应参照GB 50014第8章执行。

9.3 其他

9.3.1 污水处理设施和污泥处理与处置过程产生臭气对周边人居环境造成污染时，应对臭气进行处理。

9.3.2 村落污水处理设施宜配备自动控制和远程监管系统。

9.3.3 村落污水设施可精简管理用房，采用多点定期巡检制。

9.3.4 污水和污泥处理设施的泵和风机应采取降噪措施。

10 施工与验收

10.1 一般规定

10.1.1 太湖流域村落生活污水处理设施建设应鼓励工程设计施工总承包。

10.1.2 工程设计、施工单位应具有污水处理设计、施工资质或相关工程实践经验。

10.1.3 监理单位应严格履行监理职责。

10.1.4 工程项目的验收应与后续的运行管理紧密衔接。

10.1.5 竣工验收后，建设单位应将有关设计、施工和验收文件归档。材料设备供应商、设计单位、施

工单位等相关单位应提供设备、设施及污水处理站点的运行维护详细说明书。

10.2 施工

10.2.1 根据所要安装设施、设备的尺寸，开挖相应尺寸的基坑时，应根据现场具体情况开展边坡加固、

地基维护和施工排水等工作。设备的安装必须在基础完工后进行。

10.2.2 利用人工或合适的吊装设备将设备吊至预定的位置时，应检查其是否水平。基坑回填前设施、

设备应处于满负载状态。

10.2.3 排水管不能形成逆向反坡，且设施出水水位应高于受纳水体水位。

10.2.4 村落生活污水处理建筑物、构筑物、设备设施的施工应符合相应的国家标准。

10.2.5 管道工程的施工，应符合GB 50268的有关规定。

10.2.6 混凝土结构工程的施工，应符合GB 50204的有关规定。

10.2.7 砌体结构工程的施工，应符合GB 50203的有关规定。

10.2.8 构筑物的施工，应符合GB 50141的有关规定。

10.3 工程验收

施工单位应按设计文件规定的内容及施工图纸的要求施工。全部完成项目建设内容，并在设备、

工艺调试、处理效果达到设计要求后，方可提出竣工验收。验收细则参照GB 50334相关规定。

11 运行与维护

11.1 污水收集系统的运行与维护

定期对污水收集进行检查和维护，定期对进水水质进行监测并做好记录。